prosequente, concessum est, investigavi te, et in- A sapere. Ideoque placet mihi essentia mea, et ap- quisivi. Investigavi, irquam, et inquisivi te, et in- probo et amo essentiam et sapientiam meam. Et investigans et inquirens, jam ex parte aliquantula inveni te. Sed ubi inveni te? Ubi inveni te, Domine Deus meus, virtus mea, et lumen oculorum meorum (*Psal. xxxvii*), decor cordis mei et suavitas animæ meæ, decor non marcescens, et suavitas non fallax? Ubi invenite? Ecce enim ut, quæ disputatione prolixa superius dicta sunt, recordatione compendiosa re- pettam, omnia quæ in hoc mundo, de hoc mundo quinque corporis mei foribus se offerunt et offeren- do se inferunt, studiosissimus explorator circuivi: omnia formata quæ corporeus attingit aspectus; omnia sonora quæ capit auditus; omnia odorifera quæ agnoscit olfactus; omnia sapida quæ percipit gustus; omnia palpabilia quæ discernit tactus, diligens inquisitor perambulevi. Omnia, inquam hæc, te duce, prout potui, scrutatus sum; sed horum omnium nihil te esse comprehendendi. Hæc enim omnia, singula in genere suo voce magna et clamore valido responderunt et dixerunt mihi: Non sumus Deus tuus nos, quære eum supra nos.

B

Et hoc modo trinitas in me manet et unitas non recedit. Trinitas: essentia, scientia, amor. Essentia, inquam, sciens et amans: scientia amans et existens: amor existens et sciens. Unitas: quia non nisi spiritus sum unus; non nisi una substan- tia spiritualis. Cumque hoc modo in me trinitas, et unitas sit, sic, te illuminante me, o Domine Deus! in unitate trinitatem discerno; quod in trinitate unitatem non divido.

Et hoc modo video in me imaginem tuam, ad quam fecisti me: et te secundum aliquem modum video in hac imagine. Nondum plene te video in ipsa re, hoc est speculum per quod te video in ænigmate, nondum facie ad faciem (*I Cor. xiii, 12*). Speculum quidem per quod te video cor meum est: si tamen sic extersum, tamque clarificatum et purificatum a te fuerit, ut evidens in eo vultus perspicci possit. Itaque quandiu sibi vel a dorso vel supra verticem es, in hoc quidem, prout mihi con- cedere dignaris, te intuor speculo, nondum vero in teipso. A dorso namque et super verticem mihi es; quia et a te aversus, et tibi diversus sum. Tu etenim justus es et ego injustus; et sic sumus aversi. Tu beatus es, ego vero miser, et sic sumus diversi. Igitur aversus sum a te per injustitiam, diversus vero per misericordiam. Ibi foedatus sum per culpam, hic afflictus sum per poenam. Itaque quandiu in obsceno et ærumpido sæculi præsentis degens exilio, nec ante te ab omni peccato alienus sto per meritum vita; nec ad te ab omni miseria liberatus ascendo per præmium gloriae: luce gratiarum tuae illuminatus vi- dere quidem te possum, sed in speculo meo: nondum in teipso intueri te possum: sed in imagine, nondum in ipsa re. Nunc, inquam, cognosco te; sed ex parte. Cumque venerit quod perfectum est, evanescit quod ex parte est. Igitur aperio specu- lum hoc et ex parte aliqua video te. Video, inquam, te; qui mihi et a dorso et super verticem es: quem mihi et a dorso primi hominis culpa et su- pra verticem, quæ ex eadem culpa et per eamdem culpam emersit, posuit miseria.

§ XVII. — In una Deitatis substantia altius inquiritur A a te gubernari et a nulla omnino creatura, quantus personarum processio et differentia.

Video itaque, quia es, quia sapi, quia amas, o stabilis essentia! o clara sapientia! o amor dulcissime! o, inquam, essentia sapiens et amans? o sapientia amans, et existens! o amor existens, et sapiens! Et si aliquid istorum prius, et aliquid posterius profero ore, tamen ibi nihil prius, nihilque posterius credo corde. Et tribus admonitus ut aliquid hæc tria possent dici, ea personas nominavi, sed quia unum quid, hæc tria vidi, easdem tres personas, unam substantiam credere non omisi. Sicque discrevi quæ tria erant personaliter, ut eadem tria confiterer unum esse substantialiter. Rursum quia vidi in te, Deo meo trino et uno, uno et trino esse et id quod a nullo, et id quod ab alio; et id quod ab utroque: essentiam videlicet a semetipso, cui idem est esse quod est: sapientiam ab essentia et ab utraque amore: deprehendi. Domine Deus, gratiae tuæ luce illustratus esse te Deum meum gignentem, esse genitum, esse et procedentem: gignentem genitum; genitum a gignente; procedentem nec a solo genito, sed a gigrante simul et genito. Et ut sublime et profundum, præclarum et magnum hoc, quod te mihi irradiante, per fidem concepi in corde, etiam per verbum proferrem ore, a sublimi extasi mentis descendit ad strepitum oris, ubi verbum et incipitur et finitur. Et mutuavi ab usu humano verba quedam, quia homo sum et humana me necesse est verba formare; et vocavi gignentem Patrem, quia patris est gignere; et genitum vocavi Filium, quia filii est gigni; et **477** deprehendi nec Filio Patrem priorem, nec Patre Filium posteriorem, quia utrumque vidi aeternum; Patrem Filio, et Filium Patri coeternum, quia Pater nullatenus posset esse aeternus Pater, nisi aeternus ejus esset Filius, cuius ab aeterno esset Pater: nec Filius aeternus posset esse Filius, nisi aeternus ejus esset Pater, cuius ab aeterno esset Filius: quia Pater Filius Pater, et Filius Patris est Filius. Cumque utrumque, Patrem videlicet, et Filium scirem esse spiritum, quia uterque Deus est et spiritus est Deus, et utrumque nihilominus scirem esse sanctum, tertiam tamen in Trinitate personam, procedentem scilicet, vocavi specialiter D Spiritum sanctum; quia cum utriusque, Patris videlicet et Filii deprehendi in una eademque Deitatis substantia gluten esse firmum, foedus forte, nexum suavem, amorem dulcem, spirantem et manantem ab utroque, aeternum, ab utroque aeterno, Spiritum Patris et Filii: Filii, Patris Filii: Patris, Filii Patris.

§ XVIII. — Deus supra omnia, subtilus omnia, intra omnia, extra omnia demonstratur.

Et vidi te esse supra omnia, subtilus omnia, intus omnia, extra omnia. Supra omnia, sed non exaltatum; subtilus omnia, sed non substratum; intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non effusum. Hoc enim tibi est esse te supra omnia, omnia

es, ex toto posse te comprehendendi; quia capere te creatura tua rationalis, quantum per dignationem tuam, et cognitionem pariter et dilectionem infundis, potest, sed quantus es, omnino non potest: sed tamen non exaltaris, quia quantumcumque caperis in teipso non grandescis: quia te quidem capiens major fieri potest, et quanto magis to per cognitionem et nunc capit, tanto major efficitur; sed tu prorsus major fieri non potes. Et hoc tibi est esse te subtilus omnia, omnibus te dare, ut subsistant: quia qui omnibus quæ non erant, dedisti ut essent, ipse etiam omnibus quæ sunt, das ut maneant. Sed non substerneris: quia in hoc non laboras, nec oneraris, vel fatigaris; qui sicut, quando omnia creasti, non potuisti crescere, ita etsi omnia quæ creasti, funditus esse desinerent, non posses in aliquo decrescere; quia nec proficeres vales, nec desiccare, nec aliquid vel antiquum amittere, vel novum assumere. Hoc etiam tibi, esse te infra omnia, ab omnibus creaturarum naturis, eis a te, a quo creatæ sunt, mirabiliter insertis, clamore valido clamitari et quasi voce magna indesinenter praedicari quidem quod sis, sed non includeris; quia nec per eas, nec ab eis definiri potes, quantus sis. Sed et hoc denique tibi est, esse te extra omnia, a nulla prorsus mente posse, quantus es, comprehendendi; sed non effunderis, quia tibi soli ex toto totus notus, qui in te stabiliter totus es; nec dispergeris, ut colligaris; nec excluderis, ut intus admittaris. Hæc omnia, Domine, a te illustratus, vidi; sed vidi in speculo tuo, non in teipso; in parte, non in plenitudine; in umbra, non in veritate; in figura, non in corpore; in similitudine, non in facie; in fide, non in specie; in imagine, non in ipsa re.

§ XIX. — Humanæ mentis habescit acies, scrutantis abyssum divinitatis.

Et qualem te, Domine Deus, in hoc contemplationis genere invenimus? Omnino incomprehensibilem. Quid enim hic inveni, nisi non posse me omnino invenire te? Ille itaque hujus contemplationis meæ est fructus; quia iam scio quod nescio; nec solum scio quod nescio; sed scio etiam, et quod scire non possum, et quod non nescire non possum. Et quidem, Domine, non modicum hic profeci, qui jam plene scio non posse me hic non descire, ubi mibi quidem proficerest, non solum scire me deficere; sed etiam scire me non posse non deficit: ut, si et ignorem, mecum sit ignorantia mea. Nam miro modo etiam te dum non comprehendo, hic te comprehendo; non quia te comprehendendo, sed in eo quod te non comprehendo, quia meum[me non?] solum te non comprehendere, sed etiam nequaquam posse me te comprehendere plene video. Tunc enim quodammodo video quam magnus sis, quando plene video non posse me videre quam magnus sis. Unde et admirari compellor, et venerari quod penetrare nequeo vel scrutari, et in hæc verba prorumpere:

*Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata A plex, est, et non potero ad eam (Psal. cxxxviii, 5) Ecce Domiae, te me ducente, ad tuæ incomprehensibilitatis agnitionem perveni. Non quia eamdem ac tuam incomprehensibilitatem **478** agnosco; sed quia me esse, non posse agnoscere, plene agnosco. Et quomodo fieri poterit quod ibi surer, ut veniens milii aliquid mecum deferam? Et quid, Domine, de agnitione tuæ deferam incomprehensibilitatis, nisi stuporem admirationis? Stupeo itaque et admiror te; qui quidem valde mirabilis es in his quæ fecisti, sed longe mirabilior et, ut ita dicam, mirabilissimus ipse, qui fecisti.*

§ XX. — *Sic homo mundum universum accepit in fomentum necessitatis, ut post hac reciperet consummationem felicitatis.*

Hujus itaque clarissimi luminis immensitate reverberatus, diverto quidem me ad te; sed in alio quodam contemplationis genere, et qualis sis alibi requiro, quem in temetipso omnino incomprehensibilem invenio. Et invenio certe; quia inter omnes quas condidisti creaturas, de rationali maxima tibi cura est, cui magna quadam tuæ gratuitæ gratiæ prærogativa tuipsius cognitionem dignanter insudisti: quam, dum ad æternitatem stare voluisti, ad imaginem et similitudinem tuam creasti. Non solum autem; sed mundum omniaque quæ in eo sunt, et propter eam condidisti, et eam eis omnibus præfести, ut evidenter claresceret quantum, qualunque erga te familiaritatis gratiam invenit, quæ ad imaginem, et similitudinem tuam est condita; et omnia propter eam creata, et ei ad serviendum sunt subjecta. Ut enim de creatura interim taceam angelica, sensibili a te isto condito mundo, tam pulchra varietate tamque varia pulchritudine ornato, tam bona jucunditate tamque jueunda bonitate prædicto: statim hominem, quem mundi ejusdem dominum et possessorem fore disponebas, ad imaginem et similitudinem tuam fecisti et factum in mundo posuisti: ei et omnia creata mundi ad serviendum subjiciens, et tibi in obedientia mandatorum tuorum servire præcipiens, ut et omnibus jure conditionis dominaretur, et tibi, a quo tam excellenter conditus est, voluntate libera et libertate voluntaria subjicere- tur.

Voluisti enim, Domine, ut et homini serviretur et ipse tibi homo serviret. Serviretur ei a mundo et serviret tibi Deo et reflueret totum, non ad totum, sed ad hominis bonum, et quod obsequium accepit, et quod servitum impedit. Tu enim plenus te ipso, qui tibi ex te sufficiis, qui tuum bonum tu ipse es, nec augeri potes immensus, nec minui æternus, qui sicut natis nostris non corrumperis, ita etiam bonorum nostrorum non eges (Psal. xv, 2). Humana vero natura alieni egebat auxiliis: cui nimurum necesse erat et a creatura obsequium accepere, ut conservaret quod mirabile accepérat; et tibi Creatori obedientiam exhibere, ut acquireret quod nequum consummatum habebat. Ecce du-

plex, Domine, hominis bonum: bonum, inquam, hominis duplex Unum de subtili sumptum ad necessitatem in tempore; aliud desuper accipendum ad felicitatem sine fine. Cum igitur omnium et potens Creator, et sapiens dispositor, et benignus reformator sis, de creatura tamen rationali tam excellenter a te condita, maxima et specialis quædam tibi cura est: ad cuius voluisti refluere bonum, et quod eam fecisti, et quidquid in mundo fecisti, et te ipsum qui fecisti: ut habeant et a te excellentiam in creatione, et a creatura fomentum in necessitate, et a te, sed in te, consummationem in felicitate.

§ XXI. — *Quidam ex creatura rationali, occulto, sed justo Dei iudicio, sic destinantur ad poenam, ut nunquam eorum opera acceptentur ad gloriam.*

B Sed non universitati hujus, de qua loquor, creaturae rationalis, confers in finem beatitudinem; eujus videlicet universitati dignitatem contulisti in conditionem. Sed quosdam et angelos et homines per gratiam, mediatis meritis, evallis ad præmium: quosdam vero per justitiam, exigentibus culpis, demergis ad supplicium. Et heu! creaturae præcellentis et egregiæ et poena miserabilis, et miseria poenalis, quod a te, o Domine universorum, et tanta condita est, ut ei ad felicitatem nihil omnino, ut tu, possit sufficere, et talis ut ad omnimodam sua essentie non valeat extinctionem venire: nec propter culpæ videlicet immanitatem valens condescendere ad beatum esse, nec propter naturæ dignitatem permititur inanescere vel omnino non esse.

Vix itaque eis! melius quidem erat eis, si nati **479** non fuissent angeli et homines illi; quia si nati fuissent bestiæ, utpote ratione parentibus, sicut eis a te non imputaretur ad bonum quod agerent, ut propter meritum promoverentur ad felicitatem: sic profecto nec ad malum, ut propter peccatum dejicerentur ad damnationem. Nunc vero versa vice excellenter quidem conditi occulite et non injuste, a forti gratiæ tuæ juvamine relictæ, in perseveranti male voluntatis pravitate, amplectuntur culpam, ut postmodum juste et manifeste a terribili justi iudicii tui districione judicati, æternam in æternum subeant poenam.

Quod nimurum ineffabiliter terribile considero; D quia eorum et reprobationem coram te, et damnationem ab æterno stare immobilem non ignoro. Et ideo miserable heu de eis dico; quia horribile eis vix imminere perpendo. Quibus, ut prædicti, non modicum esset bonum per non esse omnino consumi; dum eis contingit per beatum esse non consummari. In hoc itaque, Domine Deus, in hoc, inquam, contemplationis genere incomprehensibiliter te eis iratum et horribiliter terribilem, et, ut ita dicam, tolerabiliter intolerabilem; quem erga eos tam horrenda savissimæ offenditionis indignatione, prout andeo, et hic in te oculos desigere præsumo, cerno immutabiliter ab æterno commotum; quod eorum in aliquo nec acceptas bona, nec diluis mala; nec illa coram te admittens ad recordationem, ut salventur,

ne ista a te removens per oblivionem, ne non con-
dennentur.

§ XXII. — Ex haec triplici theoria animæ contemplati-
trici totidem accidunt charismata.

Sed omissis tristibus et tristificantibus his, terribilis et torrentibus, in alio contemplationis genere me converto, Domine, ad te. Et converto me ad te alium, qui etsi in te, a te alius vel alienus omnino non sis, in hoc tamen contemplationis genere alium te video; quia alia in isto quam in praecedenti contemplationis genere, et longe alia, licet in te non alium, te operari considero. Quero itaque in hoc contemplationis genere, qualis sis in alia creaturæ rationalis parte; parte, inquam, alia et vere alia; quia parte electa, parte a te dilecta, parte spiritua-
liter tua, sorte et funiculo hereditatis tuæ. Et video te, Dominator universitatis, Deus meus, in isto ge-
nere contemplationis electis tuis ineffabiliter sua-
vem apparere et dulcem; quos tibi ab aeterno tam
tenaci semperiter electionis diligentis et dilectione
eligentis compage unis: ut nullis prorsus eventibus
a te in aeternum possint avelli. In quo nimur contemplationis genere te video ineffabiliter amabilem,
suavem et dulcem. Itaque in primo contemplationis
genere te video omnino incomprehensibilem; in se-
cundo terribilem; in tertio amabilem. Et primum
quidem contemplationis genus contemplantem in spe-
culationis altitudinem erigit; ne in imis per injuriā
neglectæ cogitationis torpeat. Secundum vero
ad sublimia promotum deterret, ne ex induita ma-
gnae gratie dignatione per superbiam oculorum ex-
tollentiam se effera. Tertium vero prædictum con-
templatorem per suave confidentiæ fomentum de-
mulcit et sovet; ne proximio terroris intuitu, qui
in praecedenti contemplationis genere cernitur, des-
peret. Igitur primum in me contemplationis genus
mentis oculos per secretorum ostensionem aperit;
secundum, per occulti judicii terrorem, elationis in
me tumorem deprimit; tertium vero meam, per
æternae electionis confidentiam, pusillanimitatem
erigit. Mentis, inquam, meæ oculos primum aperit;
ne in excitate remaneam; elationis in me tumorem
secundum deprimit, ne me in superbiam exalte; per
pusillanimitatem in me tertium erigit, ne de tua,
Domine, misericordia desperem.

§ XXIII. — Ignorantia, arrogantia, diffidentia, tria
sunt reproborum offendicula.

Tria namque sunt mala, quæ reprobos in hac vita
obscurant, dejiciunt et suffocant: error scilicet, tu-
mor et horror. Error negligentia, tumor superbia,
horror diffidentia: eorum quippe mentes et error
excusat, et tumor inflat, et horror suffocat. Excusat,
ne videant veritatem; inflat, ne apprehendant
humilitatem; suffocat, ne querant pietatem. Primi
sunt negligentes, secundi superbientes, tertii de-
esperantes. Primi dicunt Deo: Recede a nobis, sci-
entiam viarum tuarum nolumus (Job xii, 14). Quis est

A omnipotens, ut servamus **480** ei? Secundū curren-
tes adversus Dominum erecto collo, cohortantur se
mutuo, et dicunt: Faciamus turrim, cuius culmen
pertingat ad caelos, et celebremus nomen nostrum (Gen.
xi, 5). Qui amant primos recubitus in canis, et pri-
mas cathedras in sunagogis, et salutationes in foro,
et appellari ab hominibus Rabbi (Matth. xxiii, 4), vo-
cantes nomina sua in terris suis (Psal. xlvi, 12). Tereti vero Cain sibi vocem assumunt, et dicunt:
Major est iniqüitas nostra quam ut veniam mereamur (Gen. iv, 13). Primum itaque malum est igno-
rantiæ obscuritas, secundum superbie vanitas, ter-
tium diffidentiæ impietas.

§ XXIV. — Triplicis mali virus evacuat haec theoria
perfundens animum triplici munere.

Per haec tria mala in te delinquunt, o vera, summa, seniputerna Trinitas, Pater, Fili, Spiritus alme,
omnipotens Deus! Nam per superbiam, contra te,
se erigunt tumidi, o Pater omnipotens! et in tuam
omnipotentiam delinquunt. Per errorem in te offendit
negligentes, o Fili sapiens! et in tuam sapientiam
rei sunt. Per desperationem impudentiæ do-
te sentiunt, o Spiritus alme, Deus benignus! qui es
remissio omnium peccatorum, et in tuam benigni-
tatem verba blasphemie dicunt: Quod eis non re-
mittetur neque in hoc sæculo, neque in futuro (Matth.
xii, 32). Igitur a te, o Pater! longe eos repellit tu-
mor elationis et tua eos privat sapientia, o Fili!
caligo erroris; tuam denique, o Spiritus alme! eos
non sinit gustare dulcedinem horror virulentæ de-
sperationis. Sed haec tria horribilia et mortifera
mala in electis prædictum contemplationis genus
omnino evacuant; quia primum illos genus illuminat,
secundum humiliat, tertium demulcit. Illuminat,
Domine, per contemplationem tuæ incompre-
hensibilitatis, ne per excitatem ignorantiae errant.
Humilitat per districti judicii severitatem, ne per va-
nitatis inflationem superbiant. Demulcit per suavem
ineffabilis bonitatis tuæ dulcedinem, ne de sua elec-
tione desperent.

Hic, Domine Deus meus, hujus meæ prolixæ lo-
cationis est fructus: ut possim videlicet evidenter
agnoscere quo modo, in triplici hujus contemplatio-
nis genere, tua mentem meam et incomprehensibili-
tas illuminat, et severitas humiliat, et pietas de-
mulcit. Prima mihi caliginem adimit erroris, et clari-
tatem confert sapientiæ; secunda putredinem ani-
patat in me tumoris et ad me humiliandum timore
me facit immutabile judicium terribilis et occulta
tuæ justitiae; tertia vero in corde meo horrorem
extinguit desperationis, miliisque letiam et letifi-
cantem fiducia serenitatem infundit. Sic sic electos
tuos illuminas, humilias et loves, o Pater! o Fili!
o Spiritus alme, omnipotens Deus, ne eos vel cali-
go excitatis obscuret, vel tumor vanitatis extollat,
vel letale desperationis telum transfodiat. Tu namque,
o Pater omnipotens! tuæ eorum cordibus po-
tentia cognitionem, in pœno contemplationis ge-

nere, infundis; quæ nimurum cognitio omnem in A nere; tue ineffabilis bonitatis eis plene notitiam eis elationis altitudinem dejicit. Tu vero, o Fili sapiens! eos, in secundo, Sapientia tua claritate illustras; qua illustrati, evanesceribus ignorantie tenebris, verum eorum mens interni luminis jubar percipit. Tu etiam, o Spiritus alme! in tertio hujus de qua jam ista dicta sunt contemplationis ge-

confers; qua fortissime interius roborati, collectis fidei et spei viribus, in tantum incomprehensibilibus tue charitatis, qua suorum operis multitudinem peccatorum, dulcediniis innuntuntur, ut nullis prorsus eventibus a te in æternum se avellendos arbitrentur.

ADMONITIO IN OPUSCULUM SUBSEQUENS.

(Ex Dissert. R. P. B. Pezii ad tom. I Anecdot., p. LXXI.)

Quot quantique errores in consignandis rebus hujus Adami a viris doctis admissi fuerint, videsis in eruditis viri Godefridi Ghiselberti, canonici Praemonstratensis apud Furnenses, introductione ad Opera Adami ab eo in folio collecta et edita Antuerpiæ apud Petrum Bellervum 1659. Ut adeo satis mirari non possumus Casimirum Oudinum, qui in supplem. ad Bellarmini Script. Eccles. pag 472, etiam post procuratam, quam laudat, Ghiselberti editionem scribit Adamum natione Scotum canonicum Regularem floruisse ab anno 1172 et sequentibus usque ad annum 1180, cum Ghiselbertus cap. 14 diserte doceat Adamum, anno circiter 1186 ad insulas denunia proiectum fuisse, quas, inquit, *tutris aliquot tenuisse propensioris est arbitrii*. Sed et ipsum Ghiselbertum minus accurate archimonasterium Praemonstratense, in quo ordinem Praemonstratensem primum professus sit, Adamo assignare, non obscure ostendit prologus in librum I. *Soliqūi de instructione anime*, ubi rogal, ut domini reverendi et Patres charissimi, quibus opusculum suum Adam inscripsit, offerant holocaustum pro filio uteri sui, ne forte peccet. Atqui inscripsit in Adam *Dominis suis venerandis et amicis in Christi visceribus dilectis viris*, illustri domino Walthero, priori et universis fratribus in Ecclesia S. Andreae in Scotta Christi servitio mancipatis, erroneaque sunt codices Petrensis, Andencensis et Tegernseensis, omnes a trecentis annis exorati, qui pro S. Andreae in Scotia habent S. Andreae in Austria; quid enim haec in Austria ord. S. Ang. ad Traisman amnen canonia ad Adamum Scotum? Igitur ecclesia S. Andreae in Scotia, non Praemonstratensis Adamum Deo et candidissimo illi ordini peperit. Sed his missis ipsum elegantissimum, et omnibus religiosis viris utilissimum Adæ opusculum, unde primum in lucem exprompserimus, disseramus. Duo id codices nobis suggesterunt, quorum unum Carthusia Gemnicensis retinet; alterum possidet bibliotheca Mellicensis signatum lit. b, num. 23, in 12, ex quo apogaphum Gemnicensis, studio ven. P. Sebastiani Treger, Carthusiani Gemnicensis, amici et synerga nostri prestantissimi procuratum, pluribus in locis emendavimus, additis etiam a nobis, pro commoditate lectorum capitum leniatibus. Idem opusculum cum pluribus Adæ sermonibus editioni paratum habuisse D. Hernanum a Porta abbatem S. Michaelis Antuerpiensi fidem facit ejusdem quandam ordinis alumnum eruditus Casimirus Oudinus loc. cit. In cod. Tegernseensi supra memorato id tribuitur Adæ de Persennia, Male. Nec rectius forte in catalogo mss. codd. Tegernseensium, seculo xv, conscripto, eidem Adæ de Persennia tribuuntur *Excerpta de amore*, quæ putamus mutuata esse ex Adæ Praemonstratensis nostri libro *De dulcedine Dei*, de quo Ghiselberthus Introd. ad Opera Adæ, cap. 10. In pluribus bibliothecis metrica quedam *Summa rerum et sententiuarum ritualium*, canonicularumque habetur, Coloniæ quoque ut auctor est Simlerus, apud Henricum Quentel anno 1502 typis impressa, quæ incipit: *In summis festis ad missam dicitur una*, etc. Ea vulgo dicitur *Summula Raymudi* ob versus sequentes, qui tam in editione Coloniensi quam in codd. mss., quorum non paucos Mellicensis Bibliotheca conservat, leguntur:

Summula de Summa Raymundi prodiit ista.

Quæritur quis hujus metricæ Summulæ auctor sit. In commentario quodam ab Anonymo in eam Summulam concinnato, quod exstat in Mellicensi cod. chart. fol. L. 7, saeculo XIV, exarato dicitur, hanc metricam Summulam tribui Raymundo, ab aliis alteri, qui noluerit exprimere nomen suum propter arrogantium evitandam. In cod. Campiliensi saec. XIV, edita dicitur ab Adam de S. Victore. In codice Hippolytano quadringentorum annorum tribuitur Magistro Adam de ordine Minorum. In codice Mellicensi alio in folio, membr., 29, qui certissime saeculo XIV, exaratus est, opusculo hec rubrica praesigitur: *Incipit Summa magistri Adæ de septem sacramentis*. Primo qualiter collectæ dicendæ sint in missa. In summis, etc. In fine: *Explicit Summa Magistri Adæ*.

Adam jure minus, doctis versus dedit istos,

Ut discant, quæ sint fugienda per hosve tenenda.

Nos in tanta codicium varietate suspicamus hujus metricæ Summulæ non alium esse auctorem quam mag. Adamum Praemonstratensem, qui commodo clericorum prospecturus ejusmodi canonum et rituum compendium memorie causa considerit, antequam in lucem prodiit Summa Raymundi. Sed hæc minutiæ sunt.

ADAMI PRÆMONSTRATENSIS

CANDIDE CASE IN SCOTIA ABBATIS ET EPISCOPI

SOLILOQUIORUM DE INSTRUCTIONE ANIME LIBRI DUO.

(Ex codd. miss. Carthusie Gemicensis et monasterii Mellicensis eruit ven. D. P. Sebastianus Treger, Carthusianus Gemicensis in Austria. Edidit R. P. Bernardus PEZIUS, *Thesauri Anecdota. t. I.*, pag. 1, col. 395.)

LIBER PRIMUS.

PROLOGUS (318). Domnis suis venerandis, et amicis in Christi visceribus dilectis, viris: illustri domino WALTHERO priori et universis fratribus in Ecclesia S. Andreae in Scotia Christi servitio mancipatis frater ADAM Dei et servorum Dei servus inutilis et indignus, in una pace dulciter vivere et ad unum gaudium feliciter pervenire.

Soliloquentum *De instructione animæ* intitulatum, quod nuper non quidem ut debui, sed prout in tot tantisque occupationibus potui, edidi, vobis, o viri venerabiles, transmitto. Quod ea queso a vobis devotione sit susceptum qua id a me scio destinatum. Non enim illud ideo ad vestram voluit pervenire notitiam, quod id vobis valde utile aestimem; sed ut magnum, quem erga vos habeo in Christo, hac in respectum demonstrem. Accipite itaque munus illud quidem parvulum, sed non parva dilectione transmissum [Cod. Gem., sed prona discretione transm.]. Et quidquid in eo Sanctitas vestra et minus acute dictatum et minus nitide invenerit prolatum, vel ipsa, si ei vacat, per seemendet, vel mihi emendandum et quomodo sit emendandum, resignet. Valete semper in dominorum domino, o Domini reverendi et Patres charissimi, et diluculo consurgententes offerte holocaustum pro filio uteri vestri ne forte peccet.